

RELATÓRIO DA DIRETORIA																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																											
<p><b>AELBRA EDUCAÇÃO SUPERIOR GRADUAÇÃO E PÓS-GRADUAÇÃO S.A.</b> (Em Recuperação Judicial) - CNPJ 88.332.580/0001-65</p>					<p>Cumprindo disposições legais e estatutárias, vimos submeter à apreciação de V.Sas. as demonstrações financeiras relativas ao exercício social encerrado em 31 de dezembro de 2023 acompanhadas do relatório dos auditores independentes. As demonstrações contábeis apresentadas a seguir são demonstrações contábeis resumidas e não devem ser consideradas isoladamente. O entendimento da situação financeira e patrimonial da Companhia demanda a leitura das demonstrações contábeis completas, com as devidas notas explicativas e auditorias, elaboradas na forma da legislação societária e da regulamentação contábil aplicável.</p> <p>As demonstrações contábeis completas, incluindo o respectivo relatório do auditor independente, estão disponíveis no seguinte endereço eletrônico <a href="https://www.jornaldocomercio.com/publicidade-legal/">https://www.jornaldocomercio.com/publicidade-legal/</a></p> <p>Permanecemos à disposição de V.Sas. para quaisquer esclarecimentos que julgarem necessários.</p> <p>Canoas/RS, 14 de novembro de 2024. DIRETORIA.</p>																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																						
BALANÇOS PATRIMONIAIS ENCERRADOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2023 e 2022 - (Valores expressos em milhares de reais)					DEMONSTRAÇÃO DOS RESULTADOS DOS EXERCÍCIOS FINDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2023 E 2022 (Valores expressos em milhares de reais)					DEMONSTRAÇÃO DOS FLUXOS DE CAIXA - MÉTODO INDIRETO EXERCÍCIOS FINDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2023 E 2022 (Valores expressos em milhares de reais)																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																	
<table border="1"> <thead> <tr> <th>ATIVO</th> <th>Nota</th> <th>2023</th> <th>2022</th> <th>PASSIVO E PATRIMÔNIO LÍQUIDO</th> <th>Nota</th> <th>2023</th> <th>2022</th> </tr> </thead> <tbody> <tr> <td colspan="8"><b>ATIVO CIRCULANTE</b></td> </tr> <tr> <td>Caixa e Equivalentes de Caixa</td> <td>4</td> <td>12.940</td> <td>46.218</td> <td>Fornecedores</td> <td>18</td> <td>31.609</td> <td>32.633</td> </tr> <tr> <td>Mensalidades a Receber</td> <td>5</td> <td>162.842</td> <td>53.079</td> <td>Obrigações com PESSOAL</td> <td>19</td> <td>43.822</td> <td>31.969</td> </tr> <tr> <td>FIES a Receber</td> <td>6</td> <td>15.981</td> <td>6.718</td> <td>Obrigações com Tributos e Contribuições</td> <td>20</td> <td>235.109</td> <td>242.738</td> </tr> <tr> <td>Estoque</td> <td>7</td> <td>2.231</td> <td>1.914</td> <td>Empréstimos e Financiamentos</td> <td>21</td> <td>41.142</td> <td>50.306</td> </tr> <tr> <td>Adiantamentos</td> <td>7</td> <td>18.003</td> <td>4.844</td> <td>Mensalidades Antecipadas</td> <td>22</td> <td>95.224</td> <td>7.246</td> </tr> <tr> <td>Tributos a Compensar</td> <td>8</td> <td>-</td> <td>4.162</td> <td>Provisão de Dívida Tributária</td> <td>23</td> <td>6.037.158</td> <td>5.605.165</td> </tr> <tr> <td>Outras Contas a Receber</td> <td>9</td> <td>78.910</td> <td>72.593</td> <td>Obrigações em Recuperação Judicial</td> <td>24</td> <td>388.744</td> <td>3.154.309</td> </tr> <tr> <td><b>TOTAL DO ATIVO CIRCULANTE</b></td> <td></td> <td><b>290.907</b></td> <td><b>182.810</b></td> <td>Obrigações com Partes Relacionadas</td> <td>25</td> <td>96.373</td> <td>45.526</td> </tr> <tr> <td colspan="8"><b>ATIVO NÃO CIRCULANTE</b></td> </tr> <tr> <td>Realizável a Longo Prazo</td> <td></td> <td>1.679.449</td> <td>1.673.417</td> <td><b>TOTAL DO PASSIVO CIRCULANTE</b></td> <td></td> <td><b>6.969.181</b></td> <td><b>9.169.892</b></td> </tr> <tr> <td>Títulos PROIEs</td> <td>10</td> <td>31.304</td> <td>30.275</td> <td colspan="4"><b>PASSIVO NÃO CIRCULANTE</b></td> </tr> <tr> <td>Créditos, Bloqueios e Depósitos Judiciais</td> <td>11</td> <td>18.442</td> <td>31.491</td> <td>Obrigações com Tributos e Contribuições</td> <td>20</td> <td>30</td> <td>605</td> </tr> <tr> <td>Mensalidades a Receber</td> <td>5</td> <td>53.404</td> <td>50.975</td> <td>Provisão para Contingências</td> <td>26</td> <td>419.545</td> <td>599.039</td> </tr> <tr> <td>Outras Contas a Receber</td> <td>9</td> <td>7.124</td> <td>7.874</td> <td>Provisão para Contingências - Partes Relacionadas</td> <td>25</td> <td>35.322</td> <td>7.478</td> </tr> <tr> <td>Despesas Pré-Operacionais</td> <td>12</td> <td>7.674</td> <td>-</td> <td><b>TOTAL DO PASSIVO NÃO CIRCULANTE</b></td> <td></td> <td><b>454.897</b></td> <td><b>607.122</b></td> </tr> <tr> <td>Partes Relacionadas</td> <td>13</td> <td>9.122</td> <td>-</td> <td colspan="4"><b>PATRIMÔNIO LÍQUIDO</b></td> </tr> <tr> <td>Tributos Diferidos</td> <td>14</td> <td>1.552.379</td> <td>1.552.379</td> <td>Capital Social</td> <td></td> <td>5</td> <td>5</td> </tr> <tr> <td>Investimentos</td> <td></td> <td>354</td> <td>2.354</td> <td>Ajuste de Avaliação Patrimonial</td> <td></td> <td>955.271</td> <td>968.810</td> </tr> <tr> <td>Propriedades para Investimentos</td> <td>15</td> <td>-</td> <td>300</td> <td>Prejuízos Acumulados</td> <td></td> <td>(5.439.120)</td> <td>(7.918.342)</td> </tr> <tr> <td>Imobilizado</td> <td>16</td> <td>968.758</td> <td>967.750</td> <td><b>TOTAL DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO</b></td> <td></td> <td><b>(4.483.844)</b></td> <td><b>(6.949.527)</b></td> </tr> <tr> <td>Intangível</td> <td>17</td> <td>765</td> <td>856</td> <td><b>TOTAL DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO</b></td> <td></td> <td><b>2.940.233</b></td> <td><b>2.827.487</b></td> </tr> <tr> <td><b>TOTAL DO ATIVO NÃO CIRCULANTE</b></td> <td></td> <td><b>2.649.326</b></td> <td><b>2.644.677</b></td> <td><b>TOTAL PASSIVO E PATRIMÔNIO LÍQUIDO</b></td> <td></td> <td><b>2.940.233</b></td> <td><b>2.827.487</b></td> </tr> <tr> <td><b>TOTAL DO ATIVO</b></td> <td></td> <td><b>2.940.233</b></td> <td><b>2.827.487</b></td> <td></td> <td></td> <td></td> <td></td> </tr> </tbody> </table>					ATIVO	Nota	2023	2022	PASSIVO E PATRIMÔNIO LÍQUIDO	Nota	2023	2022	<b>ATIVO CIRCULANTE</b>								Caixa e Equivalentes de Caixa	4	12.940	46.218	Fornecedores	18	31.609	32.633	Mensalidades a Receber	5	162.842	53.079	Obrigações com PESSOAL	19	43.822	31.969	FIES a Receber	6	15.981	6.718	Obrigações com Tributos e Contribuições	20	235.109	242.738	Estoque	7	2.231	1.914	Empréstimos e Financiamentos	21	41.142	50.306	Adiantamentos	7	18.003	4.844	Mensalidades Antecipadas	22	95.224	7.246	Tributos a Compensar	8	-	4.162	Provisão de Dívida Tributária	23	6.037.158	5.605.165	Outras Contas a Receber	9	78.910	72.593	Obrigações em Recuperação Judicial	24	388.744	3.154.309	<b>TOTAL DO ATIVO CIRCULANTE</b>		<b>290.907</b>	<b>182.810</b>	Obrigações com Partes Relacionadas	25	96.373	45.526	<b>ATIVO NÃO CIRCULANTE</b>								Realizável a Longo Prazo		1.679.449	1.673.417	<b>TOTAL DO PASSIVO CIRCULANTE</b>		<b>6.969.181</b>	<b>9.169.892</b>	Títulos PROIEs	10	31.304	30.275	<b>PASSIVO NÃO CIRCULANTE</b>				Créditos, Bloqueios e Depósitos Judiciais	11	18.442	31.491	Obrigações com Tributos e Contribuições	20	30	605	Mensalidades a Receber	5	53.404	50.975	Provisão para Contingências	26	419.545	599.039	Outras Contas a Receber	9	7.124	7.874	Provisão para Contingências - Partes Relacionadas	25	35.322	7.478	Despesas Pré-Operacionais	12	7.674	-	<b>TOTAL DO PASSIVO NÃO CIRCULANTE</b>		<b>454.897</b>	<b>607.122</b>	Partes Relacionadas	13	9.122	-	<b>PATRIMÔNIO LÍQUIDO</b>				Tributos Diferidos	14	1.552.379	1.552.379	Capital Social		5	5	Investimentos		354	2.354	Ajuste de Avaliação Patrimonial		955.271	968.810	Propriedades para Investimentos	15	-	300	Prejuízos Acumulados		(5.439.120)	(7.918.342)	Imobilizado	16	968.758	967.750	<b>TOTAL DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO</b>		<b>(4.483.844)</b>	<b>(6.949.527)</b>	Intangível	17	765	856	<b>TOTAL DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO</b>		<b>2.940.233</b>	<b>2.827.487</b>	<b>TOTAL DO ATIVO NÃO CIRCULANTE</b>		<b>2.649.326</b>	<b>2.644.677</b>	<b>TOTAL PASSIVO E PATRIMÔNIO LÍQUIDO</b>		<b>2.940.233</b>	<b>2.827.487</b>	<b>TOTAL DO ATIVO</b>		<b>2.940.233</b>	<b>2.827.487</b>					<table border="1"> <thead> <tr> <th>RECEITA OPERACIONAL LÍQUIDA</th> <th>Nota</th> <th>2023</th> <th>2022</th> </tr> </thead> <tbody> <tr> <td>RECEITA OPERACIONAL LÍQUIDA</td> <td>29</td> <td>258.670</td> <td>242.021</td> </tr> <tr> <td>CUSTOS OPERACIONAIS</td> <td></td> <td>(215.053)</td> <td>(171.227)</td> </tr> <tr> <td>Custo de Pessoal</td> <td></td> <td>(215.053)</td> <td>(171.227)</td> </tr> <tr> <td><b>LUCRO BRUTO</b></td> <td></td> <td><b>43.617</b></td> <td><b>70.794</b></td> </tr> <tr> <td>DESPESAS OPERACIONAIS</td> <td></td> <td>(118.661)</td> <td>(178.713)</td> </tr> <tr> <td>Despesas Administrativas</td> <td>30</td> <td>(98.960)</td> <td>(87.092)</td> </tr> <tr> <td>Despesas Gerais</td> <td>31</td> <td>(86.481)</td> <td>(79.506)</td> </tr> <tr> <td>Outras Receitas (Despesas) Operacionais</td> <td>32</td> <td>69.780</td> <td>(12.115)</td> </tr> <tr> <td><b>PREJUÍZO OPERACIONAL ANTES DO RESULTADO FINANCEIRO</b></td> <td></td> <td><b>(72.044)</b></td> <td><b>(107.919)</b></td> </tr> <tr> <td>Receitas Financeiras</td> <td>33</td> <td>12.303</td> <td>28.327</td> </tr> <tr> <td>Despesas Financeiras</td> <td>33</td> <td>(325.333)</td> <td>(288.026)</td> </tr> <tr> <td><b>PREJUÍZO LÍQUIDO ANTES DOS EVENTOS NÃO RECORRENTES</b></td> <td></td> <td><b>(385.074)</b></td> <td><b>(367.618)</b></td> </tr> <tr> <td>IMPOSTOS DIFERIDOS E EVENTOS NÃO RECORRENTES</td> <td></td> <td></td> <td></td> </tr> <tr> <td>Imposto de Renda e CSLL Diferidos</td> <td>34</td> <td>-</td> <td>1.552.379</td> </tr> <tr> <td>Eventos não Recorrentes</td> <td>35</td> <td>-</td> <td>872.384</td> </tr> <tr> <td><b>(PREJUÍZO)/LUCRO DO EXERCÍCIO</b></td> <td></td> <td><b>(385.074)</b></td> <td><b>2.057.145</b></td> </tr> <tr> <td><b>PREJUÍZO/LUCRO LÍQUIDO POR AÇÃO</b></td> <td></td> <td><b>(96,27)</b></td> <td><b>514,286</b></td> </tr> </tbody> </table>					RECEITA OPERACIONAL LÍQUIDA	Nota	2023	2022	RECEITA OPERACIONAL LÍQUIDA	29	258.670	242.021	CUSTOS OPERACIONAIS		(215.053)	(171.227)	Custo de Pessoal		(215.053)	(171.227)	<b>LUCRO BRUTO</b>		<b>43.617</b>	<b>70.794</b>	DESPESAS OPERACIONAIS		(118.661)	(178.713)	Despesas Administrativas	30	(98.960)	(87.092)	Despesas Gerais	31	(86.481)	(79.506)	Outras Receitas (Despesas) Operacionais	32	69.780	(12.115)	<b>PREJUÍZO OPERACIONAL ANTES DO RESULTADO FINANCEIRO</b>		<b>(72.044)</b>	<b>(107.919)</b>	Receitas Financeiras	33	12.303	28.327	Despesas Financeiras	33	(325.333)	(288.026)	<b>PREJUÍZO LÍQUIDO ANTES DOS EVENTOS NÃO RECORRENTES</b>		<b>(385.074)</b>	<b>(367.618)</b>	IMPOSTOS DIFERIDOS E EVENTOS NÃO RECORRENTES				Imposto de Renda e CSLL Diferidos	34	-	1.552.379	Eventos não Recorrentes	35	-	872.384	<b>(PREJUÍZO)/LUCRO DO EXERCÍCIO</b>		<b>(385.074)</b>	<b>2.057.145</b>	<b>PREJUÍZO/LUCRO LÍQUIDO POR AÇÃO</b>		<b>(96,27)</b>	<b>514,286</b>	<table border="1"> <thead> <tr> <th>FLUXO DE CAIXA DAS ATIVIDADES OPERACIONAIS</th> <th>2023</th> <th>2022</th> </tr> </thead> <tbody> <tr> <td>Lucro/(Prejuízo) do Exercício</td> <td>(385.074)</td> <td>2.057.145</td> </tr> <tr> <td>Ajustes:</td> <td></td> <td></td> </tr> <tr> <td>Reversão/Provisão para Perdas Esperadas</td> <td>24.927</td> <td>(18.585)</td> </tr> <tr> <td>Baixa Imobilizado</td> <td>13.344</td> <td>18</td> </tr> <tr> <td>Depreciação e Amortização</td> <td>17.847</td> <td>18.461</td> </tr> <tr> <td>Provisão de Contingências, Recuperação Judicial e Dívida Tributária</td> <td>179.494</td> <td>292.098</td> </tr> <tr> <td>Reversão de Contingências</td> <td>89.469</td> <td>-</td> </tr> <tr> <td>Eventos Não Recorrentes</td> <td>-</td> <td>(872.384)</td> </tr> <tr> <td>Ajuste de Exercícios Anteriores</td> <td>14.891</td> <td>(116.777)</td> </tr> <tr> <td>Atualização Monetária</td> <td>-</td> <td>-</td> </tr> <tr> <td>Tributos a Compensar</td> <td>(4.162)</td> <td>(1.556.441)</td> </tr> <tr> <td><b>(Aumento)/Redução em Ativos Operacionais</b></td> <td><b>(49.264)</b></td> <td><b>(196.565)</b></td> </tr> <tr> <td>Mensalidades a Receber</td> <td>(117.707)</td> <td>(1.538)</td> </tr> <tr> <td>Estoque</td> <td>(317)</td> <td>203</td> </tr> <tr> <td>Adiantamentos</td> <td>(13.159)</td> <td>(2.782)</td> </tr> <tr> <td>FIES a Receber</td> <td>(9.262)</td> <td>-</td> </tr> <tr> <td>Outras Contas a Receber</td> <td>(6.771)</td> <td>13.011</td> </tr> <tr> <td>Partes Relacionadas</td> <td>(8.699)</td> <td>(116)</td> </tr> <tr> <td>Despesas Antecipadas</td> <td>(7.674)</td> <td>-</td> </tr> <tr> <td>Títulos PROIEs</td> <td>(1.029)</td> <td>-</td> </tr> <tr> <td>Créditos, Bloqueios e Depósitos Judiciais</td> <td>13.049</td> <td>116.636</td> </tr> <tr> <td><b>Aumento/(Redução) em Passivos Operacionais</b></td> <td><b>(151.569)</b></td> <td><b>125.414</b></td> </tr> <tr> <td>Provisão de Dívida Tributária</td> <td>431.994</td> <td>-</td> </tr> <tr> <td>Obrigações em Recuperação Judicial</td> <td>(388.743)</td> <td>-</td> </tr> <tr> <td>Obrigações com PESSOAL</td> <td>11.852</td> <td>677</td> </tr> <tr> <td>Obrigações com Tributos e Contribuições</td> <td>(8.204)</td> <td>44.383</td> </tr> <tr> <td>Fornecedores/Acordos Contas a Pagar</td> <td>(1.024)</td> <td>18.652</td> </tr> <tr> <td>Mensalidades Antecipadas</td> <td>87.977</td> <td>1.427</td> </tr> <tr> <td>Obrigações com Partes Relacionadas</td> <td>78.991</td> <td>89</td> </tr> <tr> <td><b>Fluxo de Caixa das Atividades Operacionais</b></td> <td><b>11.710</b></td> <td><b>(5.923)</b></td> </tr> </tbody> </table>					FLUXO DE CAIXA DAS ATIVIDADES OPERACIONAIS	2023	2022	Lucro/(Prejuízo) do Exercício	(385.074)	2.057.145	Ajustes:			Reversão/Provisão para Perdas Esperadas	24.927	(18.585)	Baixa Imobilizado	13.344	18	Depreciação e Amortização	17.847	18.461	Provisão de Contingências, Recuperação Judicial e Dívida Tributária	179.494	292.098	Reversão de Contingências	89.469	-	Eventos Não Recorrentes	-	(872.384)	Ajuste de Exercícios Anteriores	14.891	(116.777)	Atualização Monetária	-	-	Tributos a Compensar	(4.162)	(1.556.441)	<b>(Aumento)/Redução em Ativos Operacionais</b>	<b>(49.264)</b>	<b>(196.565)</b>	Mensalidades a Receber	(117.707)	(1.538)	Estoque	(317)	203	Adiantamentos	(13.159)	(2.782)	FIES a Receber	(9.262)	-	Outras Contas a Receber	(6.771)	13.011	Partes Relacionadas	(8.699)	(116)	Despesas Antecipadas	(7.674)	-	Títulos PROIEs	(1.029)	-	Créditos, Bloqueios e Depósitos Judiciais	13.049	116.636	<b>Aumento/(Redução) em Passivos Operacionais</b>	<b>(151.569)</b>	<b>125.414</b>	Provisão de Dívida Tributária	431.994	-	Obrigações em Recuperação Judicial	(388.743)	-	Obrigações com PESSOAL	11.852	677	Obrigações com Tributos e Contribuições	(8.204)	44.383	Fornecedores/Acordos Contas a Pagar	(1.024)	18.652	Mensalidades Antecipadas	87.977	1.427	Obrigações com Partes Relacionadas	78.991	89	<b>Fluxo de Caixa das Atividades Operacionais</b>	<b>11.710</b>	<b>(5.923)</b>
ATIVO	Nota	2023	2022	PASSIVO E PATRIMÔNIO LÍQUIDO	Nota	2023	2022																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																				
<b>ATIVO CIRCULANTE</b>																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																											
Caixa e Equivalentes de Caixa	4	12.940	46.218	Fornecedores	18	31.609	32.633																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																				
Mensalidades a Receber	5	162.842	53.079	Obrigações com PESSOAL	19	43.822	31.969																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																				
FIES a Receber	6	15.981	6.718	Obrigações com Tributos e Contribuições	20	235.109	242.738																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																				
Estoque	7	2.231	1.914	Empréstimos e Financiamentos	21	41.142	50.306																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																				
Adiantamentos	7	18.003	4.844	Mensalidades Antecipadas	22	95.224	7.246																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																				
Tributos a Compensar	8	-	4.162	Provisão de Dívida Tributária	23	6.037.158	5.605.165																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																				
Outras Contas a Receber	9	78.910	72.593	Obrigações em Recuperação Judicial	24	388.744	3.154.309																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																				
<b>TOTAL DO ATIVO CIRCULANTE</b>		<b>290.907</b>	<b>182.810</b>	Obrigações com Partes Relacionadas	25	96.373	45.526																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																				
<b>ATIVO NÃO CIRCULANTE</b>																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																											
Realizável a Longo Prazo		1.679.449	1.673.417	<b>TOTAL DO PASSIVO CIRCULANTE</b>		<b>6.969.181</b>	<b>9.169.892</b>																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																				
Títulos PROIEs	10	31.304	30.275	<b>PASSIVO NÃO CIRCULANTE</b>																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																							
Créditos, Bloqueios e Depósitos Judiciais	11	18.442	31.491	Obrigações com Tributos e Contribuições	20	30	605																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																				
Mensalidades a Receber	5	53.404	50.975	Provisão para Contingências	26	419.545	599.039																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																				
Outras Contas a Receber	9	7.124	7.874	Provisão para Contingências - Partes Relacionadas	25	35.322	7.478																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																				
Despesas Pré-Operacionais	12	7.674	-	<b>TOTAL DO PASSIVO NÃO CIRCULANTE</b>		<b>454.897</b>	<b>607.122</b>																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																				
Partes Relacionadas	13	9.122	-	<b>PATRIMÔNIO LÍQUIDO</b>																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																							
Tributos Diferidos	14	1.552.379	1.552.379	Capital Social		5	5																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																				
Investimentos		354	2.354	Ajuste de Avaliação Patrimonial		955.271	968.810																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																				
Propriedades para Investimentos	15	-	300	Prejuízos Acumulados		(5.439.120)	(7.918.342)																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																				
Imobilizado	16	968.758	967.750	<b>TOTAL DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO</b>		<b>(4.483.844)</b>	<b>(6.949.527)</b>																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																				
Intangível	17	765	856	<b>TOTAL DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO</b>		<b>2.940.233</b>	<b>2.827.487</b>																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																				
<b>TOTAL DO ATIVO NÃO CIRCULANTE</b>		<b>2.649.326</b>	<b>2.644.677</b>	<b>TOTAL PASSIVO E PATRIMÔNIO LÍQUIDO</b>		<b>2.940.233</b>	<b>2.827.487</b>																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																				
<b>TOTAL DO ATIVO</b>		<b>2.940.233</b>	<b>2.827.487</b>																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																								
RECEITA OPERACIONAL LÍQUIDA	Nota	2023	2022																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																								
RECEITA OPERACIONAL LÍQUIDA	29	258.670	242.021																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																								
CUSTOS OPERACIONAIS		(215.053)	(171.227)																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																								
Custo de Pessoal		(215.053)	(171.227)																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																								
<b>LUCRO BRUTO</b>		<b>43.617</b>	<b>70.794</b>																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																								
DESPESAS OPERACIONAIS		(118.661)	(178.713)																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																								
Despesas Administrativas	30	(98.960)	(87.092)																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																								
Despesas Gerais	31	(86.481)	(79.506)																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																								
Outras Receitas (Despesas) Operacionais	32	69.780	(12.115)																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																								
<b>PREJUÍZO OPERACIONAL ANTES DO RESULTADO FINANCEIRO</b>		<b>(72.044)</b>	<b>(107.919)</b>																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																								
Receitas Financeiras	33	12.303	28.327																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																								
Despesas Financeiras	33	(325.333)	(288.026)																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																								
<b>PREJUÍZO LÍQUIDO ANTES DOS EVENTOS NÃO RECORRENTES</b>		<b>(385.074)</b>	<b>(367.618)</b>																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																								
IMPOSTOS DIFERIDOS E EVENTOS NÃO RECORRENTES																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																											
Imposto de Renda e CSLL Diferidos	34	-	1.552.379																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																								
Eventos não Recorrentes	35	-	872.384																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																								
<b>(PREJUÍZO)/LUCRO DO EXERCÍCIO</b>		<b>(385.074)</b>	<b>2.057.145</b>																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																								
<b>PREJUÍZO/LUCRO LÍQUIDO POR AÇÃO</b>		<b>(96,27)</b>	<b>514,286</b>																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																								
FLUXO DE CAIXA DAS ATIVIDADES OPERACIONAIS	2023	2022																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																									
Lucro/(Prejuízo) do Exercício	(385.074)	2.057.145																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																									
Ajustes:																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																											
Reversão/Provisão para Perdas Esperadas	24.927	(18.585)																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																									
Baixa Imobilizado	13.344	18																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																									
Depreciação e Amortização	17.847	18.461																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																									
Provisão de Contingências, Recuperação Judicial e Dívida Tributária	179.494	292.098																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																									
Reversão de Contingências	89.469	-																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																									
Eventos Não Recorrentes	-	(872.384)																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																									
Ajuste de Exercícios Anteriores	14.891	(116.777)																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																									
Atualização Monetária	-	-																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																									
Tributos a Compensar	(4.162)	(1.556.441)																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																									
<b>(Aumento)/Redução em Ativos Operacionais</b>	<b>(49.264)</b>	<b>(196.565)</b>																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																									
Mensalidades a Receber	(117.707)	(1.538)																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																									
Estoque	(317)	203																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																									
Adiantamentos	(13.159)	(2.782)																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																									
FIES a Receber	(9.262)	-																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																									
Outras Contas a Receber	(6.771)	13.011																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																									
Partes Relacionadas	(8.699)	(116)																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																									
Despesas Antecipadas	(7.674)	-																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																									
Títulos PROIEs	(1.029)	-																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																									
Créditos, Bloqueios e Depósitos Judiciais	13.049	116.636																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																									
<b>Aumento/(Redução) em Passivos Operacionais</b>	<b>(151.569)</b>	<b>125.414</b>																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																									
Provisão de Dívida Tributária	431.994	-																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																									
Obrigações em Recuperação Judicial	(388.743)	-																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																									
Obrigações com PESSOAL	11.852	677																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																									
Obrigações com Tributos e Contribuições	(8.204)	44.383																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																									
Fornecedores/Acordos Contas a Pagar	(1.024)	18.652																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																									
Mensalidades Antecipadas	87.977	1.427																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																									
Obrigações com Partes Relacionadas	78.991	89																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																									
<b>Fluxo de Caixa das Atividades Operacionais</b>	<b>11.710</b>	<b>(5.923)</b>																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																									
<p><b>DEMONSTRAÇÃO DAS MUTAÇÕES DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO PARA OS EXERCÍCIOS FINDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2023 E 2022</b> (Valores expressos em milhares de reais)</p> <table border="1"> <thead> <tr> <th>Nota</th> <th>Capital Social</th> <th>Ajuste de Avaliação Patrimonial</th> <th>Prejuízo Acumulado</th> <th>Total do Patrimônio Líquido</th> </tr> </thead> <tbody> <tr> <td>Saldo em 31/12/2021</td> <td>5</td> <td>982.349</td> <td>(9.872.249)</td> <td>(8.889.895)</td> </tr> <tr> <td>Realização da Avaliação Patrimonial</td> <td>-</td> <td>-</td> <td>13.539</td> <td>(13.539)</td> </tr> <tr> <td>Ajuste de Exercícios Anteriores</td> <td>28</td> <td>-</td> <td>(116.777)</td> <td>(116.777)</td> </tr> <tr> <td>Lucro do Exercício</td> <td>-</td> <td>-</td> <td>2.057.145</td> <td>2.057.145</td> </tr> <tr> <td>Saldo em 31/12/2022</td> <td>5</td> <td>968.810</td> <td>(7.918.342)</td> <td>(6.949.527)</td> </tr> <tr> <td>Realização da Avaliação Patrimonial</td> <td>-</td> <td>-</td> <td>13.539</td> <td>(13.539)</td> </tr> <tr> <td>Ajuste de Exercícios Anteriores</td> <td>28</td> <td>-</td> <td>(14.891)</td> <td>(14.891)</td> </tr> <tr> <td>Cisão UMESA S.A.</td> <td>1</td> <td>-</td> <td>2.865.648</td> <td>2.865.648</td> </tr> <tr> <td>Prejuízo do Exercício</td> <td>-</td> <td>-</td> <td>(385.074)</td> <td>(385.074)</td> </tr> <tr> <td>Saldo em 31/12/2023</td> <td>5</td> <td>955.271</td> <td>(5.439.120)</td> <td>(4.483.844)</td> </tr> </tbody> </table>					Nota	Capital Social	Ajuste de Avaliação Patrimonial	Prejuízo Acumulado	Total do Patrimônio Líquido	Saldo em 31/12/2021	5	982.349	(9.872.249)	(8.889.895)	Realização da Avaliação Patrimonial	-	-	13.539	(13.539)	Ajuste de Exercícios Anteriores	28	-	(116.777)	(116.777)	Lucro do Exercício	-	-	2.057.145	2.057.145	Saldo em 31/12/2022	5	968.810	(7.918.342)	(6.949.527)	Realização da Avaliação Patrimonial	-	-	13.539	(13.539)	Ajuste de Exercícios Anteriores	28	-	(14.891)	(14.891)	Cisão UMESA S.A.	1	-	2.865.648	2.865.648	Prejuízo do Exercício	-	-	(385.074)	(385.074)	Saldo em 31/12/2023	5	955.271	(5.439.120)	(4.483.844)	<p><b>DEMONSTRAÇÃO DOS RESULTADOS ABRANGENTES DOS EXERCÍCIOS FINDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2023 E 2022</b> (Valores expressos em milhares de reais)</p> <table border="1"> <thead> <tr> <th></th> <th>2023</th> <th>2022</th> </tr> </thead> <tbody> <tr> <td>(Prejuízo)/Lucro do Exercício</td> <td>(385.074)</td> <td>2.057.145</td> </tr> <tr> <td>Outros Resultados Abrangentes</td> <td>-</td> <td>-</td> </tr> <tr> <td><b>Resultado Abrangente Total</b></td> <td><b>(385.074)</b></td> <td><b>2.057.145</b></td> </tr> </tbody> </table>						2023	2022	(Prejuízo)/Lucro do Exercício	(385.074)	2.057.145	Outros Resultados Abrangentes	-	-	<b>Resultado Abrangente Total</b>	<b>(385.074)</b>	<b>2.057.145</b>																																																																																																																																																																																																																																																																																																															
Nota	Capital Social	Ajuste de Avaliação Patrimonial	Prejuízo Acumulado	Total do Patrimônio Líquido																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																							
Saldo em 31/12/2021	5	982.349	(9.872.249)	(8.889.895)																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																							
Realização da Avaliação Patrimonial	-	-	13.539	(13.539)																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																							
Ajuste de Exercícios Anteriores	28	-	(116.777)	(116.777)																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																							
Lucro do Exercício	-	-	2.057.145	2.057.145																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																							
Saldo em 31/12/2022	5	968.810	(7.918.342)	(6.949.527)																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																							
Realização da Avaliação Patrimonial	-	-	13.539	(13.539)																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																							
Ajuste de Exercícios Anteriores	28	-	(14.891)	(14.891)																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																							
Cisão UMESA S.A.	1	-	2.865.648	2.865.648																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																							
Prejuízo do Exercício	-	-	(385.074)	(385.074)																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																							
Saldo em 31/12/2023	5	955.271	(5.439.120)	(4.483.844)																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																							
	2023	2022																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																									
(Prejuízo)/Lucro do Exercício	(385.074)	2.057.145																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																									
Outros Resultados Abrangentes	-	-																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																									
<b>Resultado Abrangente Total</b>	<b>(385.074)</b>	<b>2.057.145</b>																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																									
<p>As notas explicativas são parte integrante das Demonstrações Contábeis.</p>																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																											
<p><b>NOTAS EXPLICATIVAS ÀS DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS DE 31 DE DEZEMBRO DE 2023</b></p> <p><b>NOTA 1 - Contexto Operacional</b>  <b>NOTA 2 - Base de Elaboração e Apresentação das Demonstrações Contábeis</b>  <b>NOTA 3 - Principais Práticas Contábeis</b>  <b>NOTA 4 - Caixa e Equivalentes de Caixa</b>  <b>NOTA 5 - Mensalidades a Receber</b>  <b>NOTA 6 - FIES a Receber</b>  <b>NOTA 7 - Adiantamentos</b>  <b>NOTA 8 - Tributos a Compensar</b>  <b>NOTA 9 - Outras Contas a Receber</b>  <b>NOTA 10 - Títulos PROIEs</b>  <b>NOTA 11 - Créditos, Bloqueios e Depósitos Judiciais</b>  <b>NOTA 12 - Despesas Pré-Operacionais</b>  <b>NOTA 13 - Partes Relacionadas</b>  <b>NOTA 14 - Tributos Diferidos</b>  <b>NOTA 15 - Propriedade para Investimento</b>  <b>NOTA 16 - Imobilizado</b>  <b>NOTA 17 - Intangível</b>  <b>NOTA 18 - Fornecedores</b>  <b>NOTA 19 - Obrigações com PESSOAL</b>  <b>NOTA 20 - Obrigações com Tributos e Contribuições</b>  <b>NOTA 21 - Empréstimos e Financiamentos</b>  <b>NOTA 22 - Mensalidades Antecipadas</b>  <b>NOTA 23 - Provisão Dívida Tributária</b>  <b>NOTA 24 - Obrigações em Recuperação Judicial</b>  <b>NOTA 25 - Obrigações com Partes Relacionadas</b>  <b>NOTA 25.1 - Base Participações e Centro Médico de São Leopoldo</b>  <b>NOTA 25.2 - FULBRA</b>  <b>NOTA 25.3 - Rádio FELLSP</b>  <b>NOTA 25.4 - UMESA S.A.</b>  <b>NOTA 25.5 - Rede Volvua Educação</b>  <b>NOTA 26 - Provisão para Contingências</b>  <b>NOTA 27 - Patrimônio Líquido</b>  <b>NOTA 28 - Ajuste de Exercícios Anteriores</b>  <b>NOTA 29 - Receita Operacional Líquida</b>  <b>NOTA 29.1 - Mensalidades Educação Superior</b>  <b>NOTA 29.2 - Concessões de Bolsas de Estudos - PROUNI</b>  <b>NOTA 29.3 - Concessões de Bolsas de Estudos - PROIES</b>  <b>NOTA 30 - Despesas Administrativas</b>  <b>NOTA 31 - Despesas Gerais</b>  <b>NOTA 32 - Outras Receitas (Despesas) Operacionais</b>  <b>NOTA 33 - Resultado Financeiro</b>  <b>NOTA 34 - Imposto de Renda e CSLL Diferidos</b>  <b>NOTA 35 - Evento não Recorrente</b>  <b>NOTA 36 - Remuneração do Pessoal Chave da Administração</b>  <b>NOTA 37 - Provisão da Cota Patronal</b>  <b>NOTA 38 - Eventos Subsequentes</b></p>																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																											
<p><b>RELATÓRIO DO AUDITOR INDEPENDENTE SOBRE AS DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS</b></p> <p>Elaborado por: Marcelo Edgar de Vargas Gais - Contador - CRCRS nº 51.308 O-7  Baker Tilly Brasil RS Auditores Independentes S/S  CRCRS nº 006706/O - CVM 12.360 - CNAIPJ 000023</p> <p>Obs.: As demonstrações contábeis e notas explicativas completas referentes ao exercício findo em 31 de dezembro de 2023, bem como o relatório do auditor independente sobre essas demonstrações contábeis completas estão disponíveis eletronicamente no endereço eletrônico <a href="https://www.jornaldocomercio.com/publicidade-legal/">https://www.jornaldocomercio.com/publicidade-legal/</a></p> <p>Carlos Augusto Melke Filho  Diretor Presidente</p> <p>Antônio Carlos Romanoski  Diretor Vice-Presidente</p> <p>Alison José Vier  Contador - CRC/RS 61.468</p>																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																											

**MUNICÍPIO DE COXILHA**  
**DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 05/2025**  
Contratante: Prefeitura Municipal de Coxilha/RS.  
Contratada: Odair Jose Oliveira da Rosa.  
Fundamento: Art. 75, II Lei nº 14.133/21. Objeto: Contratação de empresa especializada p/ o conserto do conjunto diferencial dianteiro - caixa satélite - retentor do pinhão - engrenagem planetária pequena - retentores pequeno e médio - eixo satélite - pino trava do eixo - articulação e óleo do eixo frontal, retroscavadeira MR406ADV 4x4 TBCFAC Perkins TIER 3 / série: RDV00400CN0201135 codigo marca/modelo / versão (CAT) - 504202 - nº de série do motor: B597040H - Marca Muller ano/modelo 2022 tração 4x4 motor potência 100 hp - 4 cilindros, de propriedade do município, com fornecimento de mão de obra e peças de 1ª linha da marca do equipamento pertencente a frota de maquinários do município, conforme descritos no anexo I - laudo técnico e nas condições e especificações descritas neste termo de referência e outros serviços afins necessários ao completo e perfeito funcionamento do bem. Valor total: R\$ 13.595,19. Coxilha/RS, 03 de fevereiro de 2025. João Eduardo Oliveira Manica, Prefeito Municipal.

**Sindicato dos Trabalhadores nas Indústrias da Alimentação e em Cooperativa de Trabalho de Camaquã e Região.**  
Rua: Júlio de Castilhos - 33 - CEP. 96.780,072 - Camaquã - RS CNPJ: 97.735.179/0001-67

**EDITAL DE CONVOCAÇÃO**

O presidente do Sindicato dos Trabalhadores nas Indústrias da Alimentação e em Cooperativas de Trabalho de Camaquã e Região, no uso de suas atribuições convoca todos associados em dia com suas obrigações estatutárias a participarem da Assembleia Eleitoral, nos termos do artigo 30, § 3º c/c artigo 97 do Estatuto Social, a fim de Eleger Presidente e Comissão Eleitoral, bem como apreciação e aprovação do regimento eleitoral a realizar-se no dia 06 de Fevereiro de 2025, em primeira convocação às 18:00hs e em segunda e última convocação às 18:30hs, tendo por local a SEDE DO SINDICATO DOS TRABALHADORES NAS INDUSTRIAS DA ALIMENTAÇÃO E EM COOPERATIVAS DE TRABALHO DE CAMAQUÃ E REGIÃO, RUA JÚLIO DE CASTILHOS Nº 33, CENTRO, CAMAQUÃ-RS.

Camaquã - RS, 31 de Janeiro de 2025.  
**Marcus Vincius Lopes Colombi - Presidente**

**Prefeitura Municipal de Farroupilha**  
**AVISO DE LICITAÇÃO**  
**PREGÃO ELETRÔNICO Nº 10/2025**  
Objeto: Escolha da proposta mais vantajosa, pelo sistema de registro de preços, para compra de Materiais para instalação de sistema de segurança nas Escolas Municipais. Data da sessão: 18/02/2025, às 08h30min.

**CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 05/2025**  
Objeto: Contratação de empresa especializada em engenharia e arquitetura para execução da obra Individualização da ligação de água para o Parque dos Pinheiros. Data da sessão: 19/02/2025, às 13h30min. Maiores informações através do telefone (54) 2131-5302 ou através do Portal da Transparência no site: [www.farroupilha.rs.gov.br](http://www.farroupilha.rs.gov.br).

**PREFEITURA MUNICIPAL DE TAQUARI - RS**  
**AVISO DE LICITAÇÃO**  
**Pregão Eletrônico nº 005/2025**  
Objeto: Registro de Preços para contratação futura de empresa especializada, para prestação de serviço de lavagem e lubrificação de veículos e máquinas da frota do Município de Taquari/RS. Data: 19 de fevereiro de 2025, às 09h. Edital e maiores informações, Prefeitura Municipal, Rua Osvaldo Aranha, 1790 ou fone (51)3653 6200, ramal 6246/6247, no horário das 08h às 12h e das 13h30min às 16h30min, ou e-mail: [dep.licitacoes@taquari.rs.gov.br](mailto:dep.licitacoes@taquari.rs.gov.br) ou pelos sites: [www.taquari.rs.gov.br](http://www.taquari.rs.gov.br) e [www.portaldecompraspublicas.com.br](http://www.portaldecompraspublicas.com.br).  
**ADAIR ALBERTO OLIVEIRA DE SOUZA**  
Secretário Municipal da Fazenda

**viver.**

**>> CADERNO VIVER. TODA SEXTA, NO SEU JC.**  
O Jornal de economia e negócios do RS

**Nóis semo umas almôndega - de novo**  
reportagem cultural

Porto Alegre, 24, 25 e 26 de março de 2023 - Nº 33 - Ano 27

Quem são Almôndegas? perguntaram alguns desavisados. Porém, quando chegamos a dar conta de quem eram e soube que a música dos caras continuava atual, já era. Os ingressos estavam praticamente esgotados mais de uma semana antes do show. Se você chegou agora na banda e ainda tem alguma esperança de vê-la no palco do Araújo Vianna no mês de maio, há apenas algumas poucas ingressos restantes, para ficar em pé, nas laterais. Em Pinheiros, onde o grupo faz show amanhã, no Teatro Guarany, também é preciso correr. Restam pouquíssimos lugares, apenas nos camarotes.

Certo a ideia era um projeto de lá, a antecessora deve valer a pena. O recenecimento dos amigos que meio sem querer mudaram o rumo da música urbana do Rio Grande do Sul é um evento a ser celebrado não apenas pelo que representam nos anos 1970, mas pela relevância que as novas gerações seguem encenando no som muito chegado dos Almôndegas. Nos pontos que anteciam a show no perfil da dupla Kleber e Kleber - dois dos fundadores do grupo - no Instagram, a pergunta mais insistente era: "você sempre ingressou?". Ao que algum emendado já respondia com um "já congelei pra família toda", seguido de link para a venda do bilhete.

"O que mais me impressionou foi a rapidez com que se venderam os ingressos. É claro que tem muita gente mais velha, com tempo de banda, que vai assistir, mas tenho curiosidade se os press também não aderem. Certamente vai ter gente que não era nada quando Almôndegas acabou", prevê o músico e escritor Arthur de Faria. Aos seis anos, levado pelo pai, ele foi ao primeiro show de sua vida. Almôndegas, claro, em 1975, ano em que a banda gravou o primeiro disco. Arthur se apegou para comprar os ingressos para levar a mãe, hoje à noite, para uma espécie de

ma. Carlinhos Hartlieb e Claudio Levitan. Todos estes, porém, faziam um show em outra modalidade segmentado, ouvido e apreciado apenas por determinadas tribos. Os primeiros a cair no gosto geral, tanto no sentido musical quanto na performance, foram os universitários despreziosos e berro-humados que agora se misturam para um histórico recenecido.

"Ele nasceu a gênero da canção urbana gaúcha, inauguraram uma tradição. Os Almôndegas são os nossos Beatles", aponta.

Uma vez inaugurada esta tradição, ela se tornou essencialmente porto-alegrense e gaúcha, essa tradição passou a cruzar fronteiras e se fez ouvir, pelos jovens, tem algum filarmônio de Almôndegas em seu DNA. O que quer dizer que o show desta noite é de nostalgia, sim. Mas também é surpreendentemente atual.

Leia mais na página central

Ligue e assine 51 32131313 ou acesse [www.jornaldocomercio.com](http://www.jornaldocomercio.com)